
10 ISSN 1677-7050 2 Nº 171, terça-feira, 5 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090500010

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 63-DCEM, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE CONTROLE DE EFETIVOS E MOVI-
MENTAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 192-DGP, de 1º de outubro de 2015, resolve:

AGREGAR
1. OFICIAIS
a. De acordo com o inciso XIII do artigo 82 da Lei nº 6.880,

de 9 de dezembro de 1980, por ter sido nomeado em cargo de
natureza civil na Advocacia Geral da União (AGU-Porto Alegre/RS),
o Ten Cel Int (0203901541) CARLO GUSTAVO MORAIS DE MEL-
LO, a contar de 11 de julho de 2017.

b. De acordo com o inciso I do artigo 81 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter passado à disposição da IMBEL, o
Cap QEM (0100808351) DENIS LENINE DE LIMA FILIPE, a con-
tar de 15 de fevereiro de 2016.

c. De acordo com o inciso II do artigo 81 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter sido designada para o Hospital das
Forças Armadas (HFA), a Cap QCO (0535840946) FABIANE BA-
TISTA LEITE, a contar de 13 de julho de 2017.

d. De acordo com o inciso V do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter sido julgado incapaz definitivamente
para o serviço do Exército, enquanto tramita o processo de reforma,
em Sessão nº 18/2017, do MPGu II/Lins (37º BIL), conforme cópia
de Ata de Inspeção de Saúde nº 1435/2017, o 1º Ten QAO
(1051960837) HILSON VELOSO PIMENTEL FILHO, a contar de
29 de junho de 2017.

e. De acordo com o inciso V do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter sido julgado incapaz definitivamente
para o serviço do Exército, enquanto tramita o processo de reforma,
em Sessão nº 80/2017, do MPGu XI/Rio de Janeiro (HGeRJ), con-
forme cópia de Ata de Inspeção de Saúde nº 5728/2017, o 1º Ten
QAO (0419537642) GILSON FERREIRA PINTO, a contar de 24 de
abril de 2017.

f. De acordo com o inciso I do artigo 81 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter sido designado para a missão de
Auxiliar da Comissão de Fiscalização de Manutenção de Material de
Aviação no Exterior (COMFIMA-EX), na França, o 2º Ten QAO
(0196033732) JOEL BASTOS DOS SANTOS, a contar de 1º de
julho de 2017.

g. De acordo com o inciso IV do artigo 82 da Lei nº 6.880,
de 9 de dezembro de 1980, por haver ultrapassado 6 (seis) meses
contínuos em Licença para Tratar de Saúde de Pessoa da Família
(LTSPF), o 2º Ten QAO (0419745641) ALEXANDRE COSTA DE
ALMEIDA, a contar de 7 de agosto de 2017.

h. De acordo com o inciso IV do artigo 82 da Lei nº 6.880,
de 9 de dezembro de 1980, por haver ultrapassado 6 (seis) meses
contínuos em Licença para Tratar de Saúde de Pessoa da Família
(LTSPF), o 2º Ten QAO (0192137032) CARLOS ALBERTO LEITE
DE OLIVEIRA, a contar de 15 de julho de 2017.

2. PRAÇAS
a. De acordo com o inciso II do artigo 82 da Lei nº 6.880, de

9 de dezembro de 1980, por haver ultrapassado 1 (um) ano contínuo
em Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTSP), o S Ten Inf
(0521472944) RUI DA ROSA JUNIOR, a contar de 7 de julho de
2017.

b. De acordo com o inciso V do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter sido julgado incapaz definitivamente
para o serviço do Exército, enquanto tramita o processo de reforma,
em Sessão nº 75/2017, do MPGu II/Juiz de Fora (HGeJF), conforme
cópia de Ata de Inspeção de Saúde nº 5219/2017, o S Ten MB/Mnt
Armto (0112020243) AILTON JOSÉ DA SILVA, a contar de 27 de
julho de 2017.

c. De acordo com o inciso V do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter sido julgado incapaz definitivamente
para o serviço do Exército, enquanto tramita o processo de reforma,
em Sessão nº 72/2017, do MPGu II/Juiz de Fora (HGeJF), conforme
cópia de Ata de Inspeção de Saúde nº 5201/2017, o 1º Sgt MB/Mnt
Vtr Auto (0114631146) CLEVERSON CRISTO ARAUJO, a contar
de 20 de julho de 2017.

d. De acordo com o inciso V do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter sido julgado incapaz definitivamente
para o serviço do Exército, enquanto tramita o processo de reforma,
em Sessão nº 102/2017, do MPGu I/Belo Horizonte (Cmdo 4ª RM),
conforme cópia de Ata de Inspeção de Saúde nº 4820/2017, o 1º Sgt
Com (0434955845) MÁRIO SÉRGIO BARROSO, a contar de 8 de
agosto de 2017.

e. De acordo com o inciso II do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por haver ultrapassado 1 (um) ano contínuo
em Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTSP), o 2º Sgt Inf
(0130978448) SERGIO ROBERTO NUNES DA SILVA, a contar de
29 de dezembro de 2015.

f. De acordo com o inciso II do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por haver ultrapassado 1 (um) ano contínuo
em Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTSP), o 2º Sgt Art
(0400117156) RODRIGO GOMES SILVA, a contar de 21 de agosto
de 2017.

g. De acordo com o inciso V do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por ter sido julgado incapaz definitivamente
para o serviço do Exército, enquanto tramita o processo de reforma,
em Sessão nº 66/2017, do MPGu II/Juiz de Fora (HGeJF), conforme
cópia de Ata de Inspeção de Saúde nº 5165/2017, o 2º Sgt Com
(0400321451) RENATO BERTOLINO RODRIGUES, a contar de 21
de junho de 2017.

h. De acordo com o inciso XII do artigo 82 da Lei nº 6.880,
de 9 de dezembro de 1980, combinado com a Portaria nº 1347-Cmt
Ex, de 23 de setembro de 2015, por ter sido convocado para realizar
fase complementar de concurso público - Curso de Formação, o 2º
Sgt Inf (0400789855) PEDRO HENRIQUE PACHECO, a contar de
21 de agosto de 2017.

Gen Bda RICARDO RODRIGUES CANHACI

PORTARIA Nº 62-DCEM, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DE CONTROLE DE EFETIVOS E MOVI-
MENTAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 192-DGP, de 1º de outubro de 2015, resolve:

R E V E RT E R
1. OFICIAIS
a. Por ter sido dispensado da Escola Superior de Guerra, e

em consequência ter deixado de incidir no inciso II do artigo 81 da
Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980:

1) o Cel Art (0288179534) RODOLPHO AFFONSO JÚ-
NIOR, a contar de 30 de junho de 2017; e

2) o 2º Ten QAO (0419787445) GELSON DE MELO MA-
GALHÃES, a contar de 7 de julho de 2017.

b. Por ter deixado de incidir no inciso II do artigo 82 da Lei
nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, em Sessão nº 129/2017, do
MPGu I/Campo Grande (H Mil A CG), conforme cópia de Ata de
Inspeção de Saúde nº 3494/2017, o Ten Cel Art (0289696437) HE-
LIO AUGUSTO DE MELO MASCARENHAS, a contar de 11 de
agosto de 2017.

c. Por ter deixado de incidir no inciso II do artigo 82 da Lei
nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, em Sessão nº 15/2017, do
MPGu XXI/Rio de Janeiro (HGeRJ), conforme cópia de Ata de
Inspeção de Saúde nº 58/2017, o 1º Ten QAO (0497014332) AGOS-
TINHO MARCOS ABREU MARTINS, a contar de 2 de maio de
2017.

d. Por ter deixado de incidir no inciso II do artigo 82 da Lei
nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, em Sessão nº 142/2017, do
MPGu III/Rio de Janeiro (PMRJ), conforme cópia de Ata de Inspeção
de Saúde nº 9469/2017, o 1º Ten QAO (0134640226) VAGNER
LUIZ PINTO DO ROSÁRIO, a contar de 20 de julho de 2017.

2. PRAÇAS
a. Por ter deixado de incidir no inciso II do artigo 82 da Lei

nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, em Sessão nº 287/2017, do
MPGu I / Curitiba (HGeC), conforme cópia de Ata de Inspeção de
Saúde nº 16567/2017, o S Ten MB/Mnt Armto (0187860036) JULIO
CEZAR BORGES DE SOUZA, a contar de 11 de julho de 2017.

b. Por término de Licença para Tratar de Saúde de Pessoa da
Família (LTSPF), e em consequência ter deixado de incidir no inciso
IV do artigo 82 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o 2º Sgt
Com (0434930442) CARLOTO COSTA E SILVA NETO, a contar de
12 de julho de 2017.

c. Por término de Licença para Tratar de Saúde de Pessoa da
Família (LTSPF), e em consequência ter deixado de incidir no inciso
IV do artigo 82 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o 2º Sgt
Int (0101048759) LEANDRO GOMES RIBEIRO, a contar de 2 de
maio de 2017.

d. Por término de afastamento para realizar fase comple-
mentar de concurso público - Curso de Formação, e em consequência
ter deixado de incidir no inciso XII do artigo 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, combinado com a Portaria nº 1347-Cmt Ex,
de 23 de setembro de 2015, o 2º Sgt Inf (0435196845) FÉLIX
MOURA DO NASCIMENTO, a contar de 14 de julho de 2017.

Gen Bda RICARDO RODRIGUES CANHACI
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 78-DCT, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foi conferida pela Portaria
nº 218-Cmt Ex, de 20 de março de 2017, e dentro da cota es-
tabelecida, conforme prevista na Portaria nº 224-DGP, de 2 de de-
zembro de 2015, do Departamento-Geral do Pessoal, resolve:

Exonerar ex officio, O Cel Refm (023205831-3) VALTER
DE CARVALHO SIMÕES JUNIOR, PREC CP 96 1481696, do De-
partamento de Ciência e Tecnologia (DCT), Brasília-DF, a partir de 1º
de outubro de 2017, de acordo com o inciso II, do Art 11, da Portaria
nº 218-Cmt Ex, de 20 de março de 2017, de Prestador de Tarefa por
Tempo Certo.

ex officio, o Coronel da Reserva Remunerada (017964771-4)
JOSÉ PAULO DO PRADO DIEGUEZ, PREC CP 96 1404748, do
Instituto Militar de Engenharia (IME), Rio de Janeiro-RJ, a partir de
1º de novembro de 2017, de acordo com o inciso II, do Art 11, da
Portaria nº 218-Cmt Ex, de 20 de março de 2017, de Prestador de
Tarefa por Tempo Certo.

ex officio, o Tenente Coronel da Reserva Remunerada
(020934972-9) ALAOR GOMES MARTHO JUNIOR, PREC CP 96
1448208, do Instituto Militar de Engenharia (IME), Rio de Janeiro-
RJ, a partir de 1º de outubro de 2017, de acordo com o inciso II, do
Art 11, da Portaria nº 218-Cmt Ex, de 20 de março de 2017, de
Prestador de Tarefa por Tempo Certo.

ex officio, o Subtenente da Reserva Remunerada
(019353743-8) WILSON PEREIRA PINHO, PREC CP 96 1721836,
do Instituto Militar de Engenharia (IME), Rio de Janeiro-RJ, a partir
de 1º de setembro de 2017, de acordo com o inciso II, do Art 11, da
Portaria nº 218-Cmt Ex, de 20 de março de 2017, de Prestador de
Tarefa por Tempo Certo.

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 3.301/SEORI/MD, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso IV do art. 54, capítulo IV, anexo VIII da
Portaria Normativa/MD nº 564, de 12 de março de 2014 e con-
siderando o disposto no art. 8º da Portaria Normativa/MD no2.323, de
31 de agosto de 2012, e o que consta do Processo Administrativo nº
60041.001532/2017-66, resolve:

DISPENSAR o 1º SG-CN MARCELO PEREIRA DA SIL-
VA, de ficar à disposição da administração central do Ministério da
Defesa, a contar de 1º de setembro de 2017.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

SECRETARIA DE PRODUTOS DE DEFESA
PORTARIA Nº 3277/SEPROD/MD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso I do art. 4º, da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de
dezembro de 2010, considerando o disposto no Decreto nº 8.978, de
1º de fevereiro de 2017, e o que consta do Processo Administrativo no

60070.000316/2017-56, resolve:
EXONERAR, a pedido, JOSÉ AURÉLIO DA SILVA CU-

NHA, Matrícula Siape nº 3934090, do cargo de Coordenador desta
Secretaria, código DAS 101.3, a partir de 1º de setembro de 2017.

FLÁVIO AUGUSTO CORRÊA BASILIO

PORTARIA Nº 3278/SEPROD/MD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso I do art. 4º, da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de
dezembro de 2010, considerando o disposto no Decreto nº 8.978, de
1º de fevereiro de 2017, e o que consta do Processo Administrativo no

60070.000316/2017-56, resolve:
NOMEAR THIAGO ZACCARINI PASCHOAL, Matrícula

Siape nº 2892434, para exercer o cargo de Coordenador desta Se-
cretaria, código DAS 101.3, ficando exonerado do cargo de Assessor
Técnico, código DAS 102.3, que atualmente ocupa.

FLÁVIO AUGUSTO CORRÊA BASILIO

PORTARIA Nº 3279/SEPROD/MD, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso I do art. 4º, da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de
dezembro de 2010, considerando o disposto no Decreto nº 8.978, de
1º de fevereiro de 2017, e o que consta do Processo Administrativo no

60070.000316/2017-56, resolve:
NOMEAR EWERTHON JOSÉ VIEIRA MENDES, Matrí-

cula Siape nº 2047547, para exercer o cargo de Assessor Técnico
desta Secretaria, código DAS 102.3, ficando exonerado do cargo de
Assistente, código DAS 102.2, que atualmente ocupa.

FLÁVIO AUGUSTO CORRÊA BASILIO

Nomear O Cel Refm (023205831-3) VALTER DE CAR-
VALHO SIMÕES JUNIOR, PREC CP 96 1481696, no Departamento
de Ciência e Tecnologia (DCT), Brasília-DF, como Prestador de Ta-
refa por Tempo Certo, para exercer a tarefa de Assessor da Seção de
Instrumento de Parceria da Assessoria Especial do DCT, voltado para
o Sistema de Ciência e Tecnologia, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses, a contar de 1º de outubro de 2017.

Por proposta do Comandante do Instituto Militar de En-
genharia, o Coronel da Reserva Remunerada (017964771-4) JOSÉ
PAULO DO PRADO DIEGUEZ, PREC CP 96 1404748, no Instituto
Militar de Engenharia (IME), Rio de Janeiro-RJ, como Prestador de
Tarefa por Tempo Certo, para exercer a tarefa de docente na dis-
ciplina de Engenharia de Fortificação e Construção, pelo prazo de 24
(vinte e quatro) meses, a contar de 1º de novembro de 2017.

Por proposta do Comandante do Instituto Militar de En-
genharia, o Tenente Coronel da Reserva Remunerada (020934972-9)
ALAOR GOMES MARTHO JUNIOR, PREC CP 96 1448208, no
Instituto Militar de Engenharia (IME), Rio de Janeiro-RJ, como Pres-
tador de Tarefa por Tempo Certo, para exercer a tarefa de docente nas
disciplinas nas áreas de explosivos, propelentes e pirotécnicos e de
apoio técnico na coordenação das atividades acadêmicas do Labo-
ratórios de Materiais energéticos, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses, a contar de 1º de outubro de 2017.

Por proposta do Comandante do Instituto Militar de En-
genharia, o Subtenente da Reserva Remunerada (019353743-8) WIL-
SON PEREIRA PINHO, PREC CP 96 1721836, no Instituto Militar
de Engenharia (IME), Rio de Janeiro-RJ, como Prestador de Tarefa
por Tempo Certo, para exercer a tarefa de auxiliar do Setor de Pa-
gamento de Pessoal, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar
de 1º de setembro de 2017.

Por ordem do Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia

Gen Bda HÉLIO DE ASSIS PEGADO


	10 (Left3Col_ED) - 05/09/2017 do205-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-05T00:13:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




